Secūda con. Judec
pt vni ſoli cōmittere examen teſtioz.
ſu e talis ſit notari⁹ aut alijs. Pro-
batur hic in verſ. ſed cuz necessariū
facit. c. q. de teſti. cogēn. et. c. cuz Her-
toldus. de re iudi. Debet tamen ille
vnus cui cōmittitur examen eſſe ho-
nestus et ſecum habebit notarijm.

De iudiciis

per c.licz vniuersis.de testi. et c.qm̄
ptra. de proba. fm. glo. hic in verbo
idoneā. Nec ob. hic tex. qui videtur
velle q̄ vni soli possit illud p̄mitti.
quia respectū haber tex. ad p̄sonaz
pncipaliter cui cōmittitur examen.
non ad notariuz. qui est accessori⁹
iudici. Soli igitur notario p̄t p̄mit
ti testis examinatio etiā iudex ab
tet q̄ assit notarius etiā iudex ab
eo iuramentum recepit. q̄ fideliter
suum officium adimplebit. qd̄ facere
deb̄ iudex s̄ in Archi. p. c. ad audiē
tiam. de prescp. Si aut̄ duobus aliis
is p̄mittat examen. non oport̄ ad
esse notarium. p. c. qm̄ contra falsaz
de proba. que nota.

Ultima con. Sunt tñ
ti a iure prohibiti ut iudex examē
testis p̄mittat alteri. Probatur hic
in vers. vel si forte. iūcta. gl. verbi p̄
hibente. fm. quam. g. iudex in cā cri
minali criminaliter intentata nō p̄t
iudex examinationem testis p̄mittē
sudet examinationem testis p̄mittē
alteri. qd̄ verum fm. Bald. in auē
apud eloquentissimuz. L. de fide in
strumen. nisi ex causa legitima. pro
quo facit hic tex. qui p̄mittit p̄missi
onem si testis sit talis cōditionis. q̄
non compellitur personaliter veni
re. quia mulier et famuliter iudex ta
lis. q̄ non decet eoz personaliter ac
cedere testem puta episcopus. et seq
tur hic Boni. Ex dictis videtur q̄
mulier p̄t esse testis in criminali cri
minaliter intentata. de quo in. c. fo
rus. in fi. s. de verbo. signi et in. c. ex
eo. xv. q. Jure em̄ civili admittitur
in omni causa civili et criminali ex
cepto testamento. iure canonico in
exceptis criminibus tñ ut ibi nota.
Nota principiū tex. vt facit q̄

vagatio mulieribus est prohibita.
et famuliter permixtio earum in con
gregatione virorum. et concor. sūt ī
glo. in ḡz cū Nota q̄ vbi expenle
altque sunt faciende circa moduz p
bādi. ille deb̄ facere eas qui proba
re intendit. facit. c. statutum. spenul.
s. de rescp. e. li. et. c. p̄nitium. j. de testi.

3 annum de

cīmū quartum complevisti.
potes stare i iudicio in causis spiri
tualibus. et in dependētibus ab eis
per te aut per procuratorem ac si es
set maior vigintiq̄ annis. Si au
tē minor quattuordecim annorum
fueris. p̄t stare in iudicio nō potes
S; dandus est tibi curator per epi
scopum tuū. aut eius officialem ad
hmoi exercendam līcē. Si tñ sis ma
ior septennio. cūz auctoritate alteri⁹
ip̄orum poteris constitutere ad hu
iūsimodī lites procuratorem. hūc ec
curatorem aut auctoritatem consti
tuendi procuratorem potest conce
dere delegat⁹ sedis aplice in causis
que coram ip̄o dūntaxat sunt tra
ctande. et licet alias filiūssimilias in
iudicio non possit esse sine consensu
patris. In his tñ causis non est ne
cessario requirendus ip̄ius consens⁹
Hoc dicit.

Prima con. Licet in
causis minor vigintiq̄ annis nō
possit esse p̄ se in iudicio. In sp̄itali
bus tamen id potest et in condepen
ditibus decimoqrto anno p̄pleto
prima pars probat in .l. liij. vniuer
sis. L. qui tuto. da. pos. l. cū minores
L. si adver. rē. iudi. Maz si minores
sunt pubertate erūt in iudicio aucto
ritate tutoris. si quez habeant. alioz

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

qñ eis etiā invītis dabitur curatōr ad lītes. l. q. L. qui pē. tuto. et Insti. de cura hīnniti. Hec vera quo ad incōmodum eorum. Nam ad pmo du n eorū valent gesta pro eis. l. nō e o minus. L. de pcurā. Extra iudicium aut quo ad administrationēz rerum adolescentes invīti non recipiunt curatōrem. sed soluz datur pē pōt dari in testamento. līcē dat̄ cōfirmetur. L. de testa. tute. l. penit. Insti. d cura. hī. Scđa pars obatur hic in ter. Et dicūtur cause spirituales bñficiales. matrimoniales. et alie de quib⁹ in clem. dispendiosaz. de iudi. Item cause dependentes sunt cause dotis. quo ad matrimonium. Item cause decime et fructuū iparū causa iuris patronat⁹. et in adqsi. tis a beneficio. fm. Archi. et Jo. an.

Secūda CON. Abīnōr decim annis in spiritualib⁹ nō agit p se. sed p pcuratōrem pstitut⁹ au. toritatē epi. aut officialis sui v̄l de. legati pape ad illam causam. nisi sit minor septēnīo. quo casu per dictos indices datur cidez curatōr proba. tur vec pculio in vers. si vero intra. Non em sufficit in hmōi causis au. toritas patris aut imperatoris. vel alteri iudicis secularis. quia h agi. mus de spūalibus. de quibus laic⁹ nil p̄t disponere. fm. glō. h in verbo eiusdē. Deb̄ ergo adīrī index ecclī. sticus. vt ei⁹ auctoritatē detur curatōr. aut pstitut⁹ pcuratōr i hmōi spūalibus. An aut clērīco super bo. nis temporalib⁹ p̄t dari curatōr a laico iudice. glō. h i verbo hmōi sentit q̄ ecclīsticus index id pōt. rōne ḡsone. de quo etiam Insti. d atti.

tnto. h̄ nos aut. Et ibi nō. q̄ index lai. cus clērīco non p̄t dare iudicem. q̄ ille p̄ncipaliter datur p̄sonē h̄ certe. Insti. qui tuto. da. pos. et illi solū da. neq; L. qui tuto. da. pos. Curatōr aut econtra p̄ncipaliter datur reb⁹. vt ibi nōtūr. igitur talem bñ dabit. Un̄ etiā clērīcus minor vigintiq; annis impenit̄ laic⁹ coram iudice laico. iuxta. c. si clērīc⁹. s. de foro cō. potest laicus index ad illam litē cle. rico dare curatōrem. Ita tenet dñi de rota. deci. xiiij. p. l. fi. hī. L. de ad. ministrā. tute. Hab̄ em hoc casu in. rīscīdīōnez in p̄ncipali. ergo et in ac. celī orīs. l. quotiens. de iudi. Itēz ta. lis curatōr solū datur ad lītem p̄. l. fi. hī etiā quis. L. d. adīnīl. tute. de quo h latīn p Domī. Item dat̄ curatōr solū p̄sēs et p̄sēnti. et vo. lens non invītus. p. l. qui habet h̄ p̄. p̄illus. et h̄ deniq; ff. de tute. An dele. gatus ordinarius possit dare cura. torē in causa coram eo p̄dente? glō. h in verbo ab eo sentit q̄ non. Idem Archib⁹. qđ verum fm. leges. sed fm. canones secus. quia omnia. possunt delegari iure canonico. iux. nō. in. c. q̄ sedē. de offi. ordi. s. Quid autem si pater vult emancipare fili. um suū clērīcum. coram quo iudice. id faciet. tractat hic Domī. et tenet post domi. de rota. deci. clxiiij. q̄ tā. coram iudice ecclīstico qui est iudex p̄sonē. vt h in glō. verbi hmōi. q̄ co. raz seculari. quia emancipatio est a. dīs patris. L. de emanc. libero. l. ergo coram iudice patris fiet.

Ultima CON. Līcē rei. gularit̄ filius non possit esse in iudicio fine

Deforo cōpetenti

consensu patris. hoc tñ fallit in sp̄i
ritualib⁹. Probatur hic in s̄i. text⁹.
Et ibi ponitur rō fallentie. et alios
casus quibus filius sine p̄sensu p̄is
p̄t esse in indicio. vi. hic in. g. fīn. et p̄
g. in. c. ex parte. s̄. de resti. spo.

Deforo cōpetenti omana ecclē

sia statuit. q̄ archiep̄us non
possit p̄gnoscere de causis subditorum
suffraganei sui omisso articulo ap-
pellationis. vel si non est appellatus
etiam si subditi p̄sentiat. nisi tunc ac-
cedat voluntas ipius diocesani ep̄i
Nec p̄t archiep̄us p̄pellere subditos
suffraganei sui ipius delegationem
suscipere. s̄ntias aut precepta erequi
aut testimonii in causis p̄ appellati-
ones ad ipm̄ devolutis ferre. nisi ali-
ud in his tribus sibi p̄petat de con-
suetudine. nec p̄t archiep̄us prelatos
et alios subditos suffraganei cogē.
vt sup̄ salarijs adiutorum et pro-
curatorum in causis corā archiepo-
motis r̄ndere. Hoc. d. vsq; ad. y. con-
trabentes

Prima con. Nō pos-
sunt cle-
ri subditi ep̄o. adire archiep̄m p̄
viaz simplicis querele. aut p̄ appella-
tionem omisso appellacionis articu-
lo. quia nulla p̄petit archiep̄o ī eos
regularit̄ iurisdic̄tio. Probatur in
principio tex. qđ verum nisi de p̄sen-
su ep̄i. quia tunc possit prorogare
iurisdictionem sui ep̄i ī alium iudi-
cem ecclesiasticum. c. significasti. s̄. eo.
Laicus vero etiam sine p̄sensu sui iu-
dicens. p̄t adire alium iudicem et pro-
rogare iurisdictionem. vt hic in glō
verbi clericorum. Cuīus ratio ē fīm

Boni. quia non sunt ita astricti ne-
ribus superiorib⁹ sicut clerici. Aliis
tres rōnes dat. gl. in. ca. inolita. xi. q.
q. Et patet ex coēlusione. q̄ index q̄
non potest adiri. nisi per viaz appel-
lationis. nō p̄t de principali agno-
scere. nisi prius cognoscatur de viri-
bus appellationis. intellige an s̄ntias
interposita. etiam si partes consenti-
ant. Rōnem hui⁹ ponit hic. gl. j. Ju-
der ergo habens iurisdictionē limi-
tatam p̄imo cognoscit de causa an
habeat iurisdictionē in ea. intellige
tñ illud verum. nisi ep̄s detulisset ap-
pellationi. quia tunc abdicasset a se
causam. p. c. cuž appellationibus. qđ
apel. et facit hic tex. nisi de diocesa
norum voluntate

Secunda con. Non
archiep̄us compellere subditos suf-
fraganei. vt causas delegatas ab eo
suscipiant. testimonia corā eo ferāt
aut s̄ntias suas exquantur. nisi consue-
tudine aliud obtineat. Probatur h̄
in. g. neq; An aut in causis duobus
in presenti conclusione positis vale-
at contraria consuetudo. Archi. tenet
q̄ nō. quia tex. in his trib⁹ casib⁹ lo-
quitur de consuetudine. ergo secus
in alijs. ar. c. nōne. d. presūp. Lōtra-
riū tenet. Hens. quia consuetudo dat
iurisdictionem. c. cuž p̄tingat. s̄. eo. cuž
sūmilibus. Nec obstat hic tex. qui li-
cet loquatur de tribus. non tamen
negat de alijs. Quid ergo faciet ar-
chiep̄us. quando vult causaz. cōmit-
tere subdito suffraganei. aut si egeat
testimonio. aut si recusat erequi p̄ce-
pta sua? Dic q̄ mādabit suffraganeo
vt ip̄e compellat subditum ad id fa-
ciendum. vt hic in. g. verbī suscipere
q̄ si ep̄s fuerit negligēs compellere

Sūmariū et cōclusiōes Sexti

subditum.tunc propter negligentia
ep̄i.ad archiepiscopū iurisdictio de
uoluitur.per glō.in.c.romana.ś.eo.
li.de sup̄plēti.neg.pla.et tener h.Bo.

LUltima CON. Consue
tūdine aliud non disponente.archiep̄us.of
ficiales.platos.aut subditos.suffra
ganei non potest compellere.sup̄ sa
lario aduocatorum et p̄curatorum
coram se respondere.Probatur hic
in versi.nec etiam.An autem p̄cura
tor possit petere salarym cuz offici
um suū debeat esse gratuitum.vid.
hic in glō.verbi p̄curator.Et quid
si quis contraxisset cuz procuratore
aut aduocato in curia archiep̄i.an
tunc saltem ratione contractus ibi
posset conueniri.vi.hic.g.in verbo
respondere.et dic vt in ea

Contrahētes

aliarum dioecesum super contracti
bus initis in dioceſi.archiep̄i.non
compellit archiepiscopus iuritos co
ram se respondere.nisi ibidem inue
niatur.licz possit archiep̄ns eis ali
bi existentibus citatis et nō compa
rentibus in possessionem bonorum
que ibi habet missionem facere.aut
si maliciose se occultat ne citari pos
sint.potest archiepiscopus decerne
re etiam missiōem faciendam.in pos
sessionem bonorum que habent in
alia dioceſi.duz tamen diocesani lo
ci ad denuntiationem archiepisco
pi faciant huiusmodi missionez.nec
potest archiepiscopus mittere cleri
cos suos per dioecesum suffraganei
sui.vt coram eis fiant contractus
aut facti recognoscantur et appro
bātur.nec potest compellere tali oc
casione subditos suffraganei coraz

se stare iuri.nec eos excommunicare.
pro eo q̄ citati nolunt coraz eo sta
re iuri.Hoc dicit vſq̄ in finein

Prima CON. Ratione
ctus in aliena dioceſi celebrati con
trahens non potest conueniri in lo
co contractus inuitus ad effectum
distringende persone.nisi ibidem fu
erit repertus.Probatur in hoc q̄ et
per hoc limitatur.c.fīn.ś.eo.vt rōne
q̄ si ibi inuentus etiam inuitus com
pellatur ibidem respondere.qd ve
rū ē si f.tetur contractum.si autem
negat prius summarię constare debet
iudici de contractu.et tunc pronun
ciabit iudex suam esse iurisdictionez
facit.c.super litteris.ś. de rescriptis
Si autem contrahens sit extra locū
etiam si sit extra territorium iudicis
compareat citatus constituit eū cō
tumacem aut contemnētem quo ad
quid.quia quo ad missionez in pos
sessionez ex primo decreto faciendā
aut decernendam.si bona sint in al
terius iurisdictione sita .non autem
ad effectum q̄ iudex posset eum ex
cōmunicare.quia non potest eum p
ersonaliter distringere.et per psequēs
nec excommunicare.argu.c.nemo.xi.
q.iiii. Non obſtl. q̄ extra territoriū
iūs dicenti non paretur impune.ar
gumeni.c.ij.sup̄a eodem li.de pſtitu.
quia illud procedit in iūs dicenti.ci
tare autem potius est requirere q̄
iūs dicere.fin Job.mona.de quo b
pleniū Job.an.et Boim.